6. ПЕРЕСЧЕТ СРАВНИТЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

В консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2022 г.,

Группа уточнила порядок учета договоров, в которых содержится компонент

финансирования, а также порядок отражения контрактных активов и контрактных

обязательств (корректировка 1). В дополнение, Группа пересмотрела презентацию доходов

от реализации запасных частей, полученных в рамках договора сервисного обслуживания, и

начала отражать как уменьшение соответствующих расходов по ремонту в составе

себестоимости (корректировка 2). Соответственно, в промежуточной консолидированной

финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, сравнительные

данные за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., были пересчитаны.

Статьи сокращенного

промежуточного
консолидированного отчета о
прибылях и убытках и прочем
совокупном доходе

 6 мес. 2022 г.
(ранее

выпущено)

Корректи-

ровка

6 мес. 2022 г. (до
реклассификации
в прекращенную

деятельность)

Реклассификация

в прекращенную
деятельность

(Примечание 11)

6 мес. 2022 г.
(после

реклассифи-

кации)

Выручка от реализации готовой

продукции (1)

  1,939,546

2,643,760   4,583,306   (4,534,276)   49,030

Прочая выручка (2)  4,684,244  (1,694,804)  2,989,440  -  2,989,440

Итого выручка и прочие доходы  71,415,954  948,956  72,364,910   (4,534,276)   67,830,634

Себестоимость оказанных услуг (2)  (50,166,391)  1,694,804  (48,471,587)   1,890,516  (46,581,071)

Валовый доход  21,249,563  2,643,760  23,893,323   (2,643,760)   21,249,563

Финансовые расходы (1)
 (28,421,609)

886,416   (27,535,193)   146,024   (27,389,169)

Убыток до налогообложения
 (57,168,405)

3,530,176   (53,638,229)   (2,282,774)   (55,921,003)

Убыток за период от
продолжающейся деятельности  -  -   -  (56,526,338)   (56,526,338)

Прибыль за период от
прекращенной деятельности  -  -  -  2,248,964  2,248,964

Убыток за период  (57,807,550)  3,530,176  (54,277,374)  -  (54,277,374)

Убыток и итого совокупный
убыток за период, относящийся к:

Акционеру Компании  (57,700,625)  3,530,176  (54,170,449)  -  (54,170,449)

Статьи сокращенного промежуточного консолидированного
отчета о движении денежных средств

6 мес. 2022 г.
(ранее

выпущено)  Корректировка

6 мес. 2022 г.
(пересчитано)

Убыток за период  (57,807,550)  3,530,176   (54,277,374)

Корректировки на:

Финансовые расходы  28,421,609   (886,416)   27,535,193

Операционный доход до изменений в оборотном
капитале  28,742,913  2,643,760  31,386,673

Изменения в оборотном капитале:

Изменение в активах по договорам с покупателями  (1,890,516)  1,890,516  -

Изменение в обязательствах по договорам с покупателями   3,520,766  (5,568,408)  (2,047,642)

Изменение в прочих долгосрочных обязательствах   (784,375)  784,375  -

Изменение в прочих обязательствах   521,044  248,065  769,109

Изменение в прочих текущих активах   757,270  49,006  806,276

Изменение в прочих долгосрочных активах  47,314  (47,314)  -

Поступление денежных средств от операционной

деятельности до уплаты подоходного налога и процентов  35,803,051   -  35,803,051

Чистые денежные средства, полученные от операционной
деятельности  25,049,442   -  25,049,442

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ҚАЗТЕМІРТРАНС»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(в тыс. тенге)

14

7. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., поступления основных средств составили